

Settore: DG
Proponente: 34.B
Proposta: 2017/810

del 02/05/2017



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 405

del 03/05/2017

**DIREZIONE GENERALE
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE
AMMINISTRATIVA**

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ABBONAMENTI A RIVISTE SPECIALIZZATE E DI PUBBLICAZIONI TECNICO-GIURIDICHE E QUOTIDIANI DA DESTINARE AI VARI SERVIZI DELL'ENTE. E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA. ANNO 2017. IMPLEMENTAZIONE FORNITURA ATTUALE DELLA PIATTAFORMA DOCUMENTALE ON-LINE MULTIUTENTE "BANCA DATI 24" DEL SOLE 24 ORE. ABBONAMENTO QUADRIENNALE 2017/2020 .

Premesso che:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell' 11/04/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 e i relativi allegati;
- che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 del T.U. n. 267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2017;

Visto:

- il provvedimento in data 21/03/2016 P.G.n.1993 , con il quale il Sindaco Luca Vecchi ha attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l'incarico dirigenziale al Dott. Roberto Montagnani, conferito ai sensi dell'art. 13 – Sez. A del vigente Regolamento Sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- Premesso che con l'inizio del nuovo anno occorre provvedere, come richiesto dai diversi servizi, **al rinnovo e alla sottoscrizione di nuovi abbonamenti, a riviste amministrative, tecniche e giuridiche, nonché a periodici vari**, necessari agli Amministratori per la gestione dell'Ente e ai Dirigenti per un maggiore e costante aggiornamento professionale nelle loro funzioni; che stante la particolarità del servizio, è necessario procedere a rinnovi annuali e pluriennali in quanto l'attivazione frazionata non risulterebbe conveniente e conseguentemente non economica per l'Ente, per l'anno in corso si intende procedere con l'affidamento della fornitura di tutti gli abbonamenti dell'Ente ad un'unica ditta che consenta l'attivazione attraverso i Portali Elettronici della Pubblica Amministrazione;
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP o SATER.;

Precisato:

- che in corso di indagine per l'affidamento delle forniture in oggetto, questa Amministrazione sarà tenuta ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento SATER, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico, ai sensi dell'art. 26 della Legge. 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni: art. 3, comma 166 legge n. 350 del 2003 - art. 1 Legge. n. 191 del 2004; - art.1, comma 16-bis Legge. n. 135 del 7/08/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 06/07/2012 n. 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;
- Dato atto che non sono attive convenzioni del mercato Elettronico di CONSIP e dalla Piattaforma Informatica Regionale della Pubblica Amministrazione SATER di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- Dato atto di aver proceduto mediante l'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012;
- Visto l'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;
- Visti i preventivi acquisiti riguardanti i beni oggetto della presente procedura di approvvigionamento;
- Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattasi di mere forniture in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3-*bis*, del D.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell'appalto non è necessario redigere il DUVRI ; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Dato atto che:

- in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di CONSIP o della centrale di Committenza Regionale SATER (in caso di procedura sui Mercati Elettronici);
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera richiesta di offerta;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l'impiego del Mercato Elettronico (MEPA o SATER) nel rispetto di quanto disposto dall'art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e del d.P.R. n. 207/2010;

Inoltre dato atto che:

(A)

- **per il rinnovo e la sottoscrizione di nuovi abbonamenti** è stata svolta una valutazione di preventivi tra le seguenti ditte presenti sul Mercato elettronico rispettivamente di SATER e CONSIP :
 - **Diaframma S.r.L.** via G. Amendola n.12 40121- Bologna
 - **Libreria Giuridica di A. Terenghi e D. Cerioli** Galleria Errico Martino n. 9-16100 Genova.
- Dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità del preventivo della ditta **Libreria Giuridica di A. Terenghi e D. Cerioli**, abilitata al **bando denominato Servizi di Informazione**, in quanto miglior prezzo, per un importo pari ad **euro 13.554,426** (IVA compresa);
- si ritiene di affidare, come citato in premessa, la fornitura completa per l'Ente, del **rinnovo e della sottoscrizione di nuovi abbonamenti** alla ditta **Libreria Giuridica di A. Terenghi e D. Cerioli**, che sarà gestita attraverso il portale della Pubblica Amministrazione CONSIP;

- pertanto si è preceduto a **trattativa diretta n. 157262** offrendo la fornitura richiesta alla cifra di € **13.065,59** (IVA esclusa) per un totale di € **13.554,426** (da intendersi per € 8.729,50 IVA assoluta dall'editore Art. 74 – per € 2.583,90 IVA 4% -per € 1.752,19 IVA 22%)

Che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente approvvigionamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. **Z081DE4E09**;

(B)

- Occorre, altresì, garantire **l'approvvigionamento di quotidiani a tiratura locale e nazionale per Sindaco, Gabinetto del Sindaco e Ufficio Stampa**, per permettere di avere una costante informazione sui fatti ed avvenimenti socio/politici, sia a livello territoriale che nazionale, inerenti le frequenti modifiche legislative che coinvolgono il nostro paese

Ritenuto di non aver potuto procedere mediante l'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi contemplate, **la spesa per l'acquisto dei quotidiani** avverrà attraverso edicole limitrofe alla Sede Municipale, in quanto la gestione della movimentazione postale, avvenendo a giorni alterni e ad orari non agevoli per la consultazione degli stessi, (questa scelta è stata optata per motivi di economicità per l'Ente), non permette di attivare abbonamenti di quotidiani direttamente con le case editrici; nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, efficienza, l'edicola individuata per il primo semestre è:

- **Edicola Villa Ombretta** cod. 14761 **CIG n. Z8D1E6645B** sino al 30/06/2016 per un importo lordo presunto di € **4.330,00**;
- **Edicola Il Duomo** cod. 21613 **CIG n. Z491E665A3** dal 01/07/2017 al 31/12/2017 per un importo lordo presunto di € **4.330,00**;

(C)

- In corso d'anno, si rende necessario **l'acquisto di pubblicazioni inerenti tematiche giuridico/professionali** per i vari servizi dell'Ente; **acquisti** non programmabili né preventivabili a cui è necessario far fronte con tempestività e particolare prontezza ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per permettere un costante aggiornamento professionale di Amministratori e Dirigenti nello svolgimento delle loro funzioni si quantifica una **spesa presunta di € 3.223,974 (IVA compresa)** che sarà effettuata tramite la Piattaforma Informatica Regionale della Pubblica Amministrazione **SATER** o il Mercato Elettronico di **CONSIP**. Laddove non sarà possibile, saranno individuate librerie locali o direttamente presso le case editrici;

Considerato

- che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, i Codice Identificativi di Gara (C.I.G) saranno attribuiti nel momento di identificazione del fornitore a cui si intenderà aggiudicare **il bene**;
- che per gli affidamenti in oggetto di **singolo importo fino € 2.000,00** di importo imponibile l'emissione del buono d'ordine ha valenza di atto di affidamento e dovrà contenere:
 - Codice CIG
 - la tipologia dell'acquisto;
 - le condizioni e la modalità di scelta del contraente;
 - la durata;
 - i tempi e le modalità di pagamento;
 - eventuale cauzione richiesta;
 - attestazione della congruità della fornitura/servizio;
 - la motivazione per cui non si è potuto rispettare quanto stabilito dall'art.1 L. 135/2012;
- che per gli affidamenti il cui singolo importo **sarà superiore a € 2.000,00** di importo imponibile si procederà successivamente all'adozione di apposita determina di affidamento;
- che gli acquisti di beni saranno perfezionati dopo l'emissione del relativo buono d'ordine da ritornare controfirmato per accettazione, con le principali condizioni contrattuali;
- che per gli affidamenti mediante ricorso al mercato elettronico il perfezionamento della stipula avverrà mediante la piattaforma CONSIP o SATER utilizzata;

(D)

- Come indicato in oggetto, inoltre, si intende provvedere al rinnovo, con **contratto quadriennale 2017/2020, dell'abbonamento alla Piattaforma on-line Sole 24 ORE** in scadenza a fine Aprile 2017, a tal proposito è stata valutata la proposta commerciale dell'agente della casa editrice Sole 24 ore, e si intende provvedere direttamente attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. :
- **implementazione della fornitura attuale della piattaforma on-line multiutente, per consultare attraverso la intranet del Comune il “Sistema Sole 24 ORE”** costituita da:
 - ✓ il Quotidiano Il Sole 24 ore (indicativamente 05 accessi simultanei)
 - ✓ BDOL- banche dati on-line (archivio storico dal 1984 del Sole24 ORE)
 - ✓ Banca dati Tecnici 24 attualmente attivi in “Sistema 24 Edilizia”
 - ✓ Riviste 24 Fisco
 - ✓ Riviste 24 Lavoro
 - ✓ Riveste 24 Diritto

- ✓ Il Quotidiano Edilizia e Territorio
 - ✓ Il Consulente Immobiliare
 - ✓ Il Quotidiano degli enti Locali e della PA
 - ✓ banca Dati PA 24 (completa)
 - ✓ banca Dati LEX 24 (completa);
- **la proposta commerciale annua** è pari ad € **9.583,60** (IVA 4% compresa), per un **contratto quadriennale 2017/2020**, pari ad € **38.334,4** (IVA 4% compresa);

Si precisa che:

con il rinnovo quadriennale 2017/2020 della **Piattaforma on-line multiutente, per consultare attraverso la intranet del Comune il “Sistema Sole 24 ORE”**, sono stati inseriti i seguenti **nuovi moduli tematici** accessibili da parte di tutto l'Ente, in sostituzione di abbonamenti precedentemente in carico ai soli servizi che ne avevano fatto richiesta :

- ✓ il Quotidiano Il Sole 24 ore (indicativamente 05 accessi simultanei)
 - ✓ Il Quotidiano degli enti Locali e della PA
 - ✓ banca Dati PA 24 (completa)
 - ✓ banca Dati LEX 24 (completa);
- pertanto si è preceduto a **trattativa diretta n. 157454** offrendo la fornitura quadriennale richiesta alla cifra di € **36.860,00** (IVA esclusa) per un totale di € **38.334,4** (IVA 4% compresa) ;

Che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente approvvigionamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. **Z941E618C9**;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, altresì, che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell'individuazione del/degli aggiudicatario/i ,i sensi dell'art. 2 della legge n. 266/2002;

Dato atto:

che, ai sensi dell'art. 31 del D.Leg.vo 50/2016 e del regolamento attuativo D.leg.vo 207/2010, il responsabile del procedimento (RUP) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa Dott. Roberto Montagnani;

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- l'art. 56 dello Statuto Comunale;
- gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016
- l'art 1, L. 135 del 07/08/2012.

DETERMINA

- 1) Di acquistare i prodotti indicati in oggetto con le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell'art. l'art. 32 co. 14;
- 2) di dare atto che la spesa complessiva di € **63.772,8** (IVA compresa), trova copertura nel seguente modo;

ANNO 2017

Totale della spesa € **35.022,00** (IVA compresa) per i seguenti capitoli:

- per € 2.300,00** con imputazione alla Missione/Programma 01.07 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 – come modificato dal D.Lgs 126/2014 **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 9900/5** del PEG 2016 denominato “**Pubblicazioni per l'Area Servizi alla Città**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;
- per € 1.800,00** con imputazione alla Missione/Programma 01.11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 – **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10100/5** del PEG 2016 denominato “**Pubblicazioni per l'Area Competitività e Innovazione Sociale**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;
- per € 21.072,00** con imputazione alla Missione/Programma 01.11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014- **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10200/5** del PEG 2016 denominato “**Pubblicazioni per l'Area Direzione Generale**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;
- per € 1.500,00** con imputazione alla Missione/Programma 01.12 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs

126/2014- **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10600/5** del PEG 2016 denominato“**Pubblicazioni Area servizi alla Persona**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;

per € 2.000,00 con imputazione alla Missione/Programma 01.06 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 - **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10700/5** del PEG 2016 denominato“**Pubblicazioni Area Risorse del Territorio**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;

per € 6.350,00 con imputazione alla Missione/Programma 03.01 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 - **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 12900/5** del PEG 2016 denominato“**Pubblicazioni per Polizia Municipale**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;

ANNO 2018

Quota annuale per il rinnovo dell' **abbonamento alla Piattaforma on-line Sole 24 ORE € 9.583,60** (IVA compresa) per i seguenti capitoli:

per € 9.583,60 con imputazione alla Missione/Programma 01.11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 - **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2018, al Capitolo che nel PEG 2018, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10200/5** del PEG 2016 denominato“**Pubblicazioni per l'Area Direzione Generale**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;

ANNO 2019

Quota annuale per il rinnovo dell' **abbonamento alla Piattaforma on-line Sole 24 ORE € 9.583,60** (IVA compresa) per i seguenti capitoli:

per € 9.583,60 con imputazione alla Missione/Programma 01.11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 - **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2019, al Capitolo che nel PEG 2019, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10200/5** del PEG 2016 denominato“**Pubblicazioni per l'Area Direzione Generale**” - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari **non rilevante ai fini della competenza ambientale**;

ANNO 2020

Quota annuale per il rinnovo dell' **abbonamento alla Piattaforma on-line Sole 24 ORE €**

9.583,60 (IVA compresa) per i seguenti capitoli:

per € 9.583,60 con imputazione alla Missione/Programma 01.11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 - **1.03.01.01.002** del Bilancio Pluriennale 2018-2020 – Esercizio 2020, al Capitolo che nel PEG 2020, verrà iscritto in sede corrispondente al **Cap. 10200/5** del PEG 2016 denominato **“Pubblicazioni per l'Area Direzione Generale”** - Codice Prodotto **2017_PD_3401** - Centro di Costo: vari non rilevante ai fini della competenza ambientale, **dando atto che si provvederà all'assunzione del relativo impegno ad avvenuta approvazione del bilancio pluriennale 2018-2020 ;**

- 1) di dare atto che le ditte sono state preventivamente informate che non sussistono rischi da interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero;
- 2) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
- 3) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del T.U. D. Leg.vo n. 267 del 18/8/2000.
- 4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016

Luogo e data

IL DIRIGENTE

DD17-069

FN/fn

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmata